
Wprowadzenie | 1  

 

 

 

Plan „Jedna Parafia” – 

wprowadzenie 
 
Zasadniczą częścią programu „Partnerzy w Ewangelii” jest stworzenie nowej wizji oraz 
restrukturyzacja życia parafialnego na rzecz misji. Wizja ta zostanie urzeczywistniona poprzez 
stworzenie strategicznego planu duszpasterskiego dla rodziny parafialnej i wyznaczy 
kierunek, dzięki któremu rodzina parafialna stanie się jedną parafią kanoniczną. 
 

Idźcie więc i nauczajcie wszystkie narody, udzielając im chrztu  
w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego.  

Uczcie je zachowywać wszystko, co wam przykazałem. 
A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata. 

[Mt 28: 19–20]  

 
Proces planowania pod nazwą „Jedna Parafia” sprzyja podejmowaniu lokalnych decyzji w 
kontekście szerszej reorganizacji oraz zmiany wizji Kościoła Katolickiego w Zachodnim 
Waszyngtonie.  
 
Poprzez serię rozmów w rodzinie parafialnej, dopełnionych pracą z organami 
konsultacyjnymi, strategiczny plan duszpasterski – zwany dalej Planem „Jedna Parafia” – 
zostanie opracowany i będzie gotowy do wykorzystania, w momencie gdy rodziny parafialne 
staną się jedną parafią kanoniczną.  
 
Samodzielne parafie również przygotują Plan „Jedna Parafia”. Parafie te otrzymają 
zmodyfikowane wymagania dotyczące Planu „Jedna Parafia”, które zostaną określone w 
innym dokumencie. 
 

Na jak długi okres czasu planujemy? 
Strategiczne plany duszpasterskie rozwijają się w miarę upływu czasu, a na ich efekty możemy 
czekać nawet kilka lat.  Podczas gdy proces tworzenia planu zajmie około dwóch do trzech 
lat, sam plan będzie skoncentrowany na okresie pięciu lat (lub więcej) po jego zatwierdzeniu. 
Opracowanie 5-letniego planu daje wystarczająco dużo czasu na zakorzenienie się 
kluczowych inicjatyw, lecz jest to okres na tyle krótki, by móc doświadczyć owoców tych 
inicjatyw. 

 

W jaki sposób będziemy korzystać z tego 

planu?  
Plan „Jedna Parafia” będzie służył jako strategiczne narzędzie planowania duszpasterskiego, 
kierujące sposobem, w jaki rodzina parafialna stanie się jedną parafią kanoniczną. 
Przedstawia on kluczowe pytania pozwalające określić obecny stan rodziny parafialnej i 
rozpocząć budowanie nowej rzeczywistości ze wspólną wizją oraz niezbędną restrukturyzacją 
zasobów w celu osiągnięcia tej wizji. Dokument planowania pod nazwą „Jedna Parafia” 
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zawiera również wskazówki (w tym formularze i karty pracy) potrzebne do ukończenia 
każdego etapu tego procesu.  
 
Ponadto koordynatorzy ds. parafii oraz zespół ds. planowania i skuteczności misji (Planning 
and Mission Effectiveness, PME) będą oferować swoje wsparcie na każdym etapie procesu. 
Po opracowaniu Planu „Jedna Parafia” Komitet Rewizyjny Planu „Jedna Parafia” (o którym 
mowa w dalszej części tego dokumentu) zaoferuje swój wkład przed ostatecznym 
przeglądem planu przez Arcybiskupa.  
 
 
 
 
Proces tworzenia Planu „Jedna Parafia” koncentruje się na czterech kluczowych pytaniach, z 
których każde obejmuje osobną sekcję z wytycznymi, sugerowanym terminarzem i zasobami 
niezbędnymi do ich realizacji. Pytania te brzmią następująco: 
 

• Kim jesteśmy?  
To pytanie pomoże lepiej zrozumieć i docenić historię, ludzi, dary i posługi 
duszpasterskie, które mają kluczowe znaczenie dla życia parafii. Pozwoli ono również 
wspólnocie odkryć możliwości i wyzwania stojące obecnie przed rodziną parafialną. 
 

• Kim pragniemy się stać?  
To pytanie określi, kim jest dziś rodzina parafialna, co rodzina parafialna robi dobrze, 
w jaki sposób rodzina parafialna zareaguje na zidentyfikowane możliwości i wyzwania 
oraz w jaki sposób Duch Święty wzywa parafian do służby w charakterze uczniów 
misjonarzy. Rodzina parafialna – poprzez konsultacje – będzie wspólnie wsłuchiwać się 
w modlitwie w sposób, w jaki Duch Święty wzywa rodzinę parafialną do realizacji 
powołania zawartego w rozdziale 28 Ewangelii Mateusza.  
 

• W jaki sposób to osiągniemy?  
W zamyśle tego pytania leży wykorzystanie spostrzeżeń na temat tego, kim rodzina 
parafialna pragnie się stać, a także przekształcenie ich w określone cele i inicjatywy dla 
nowej parafii kanonicznej.  Pytanie to pomoże również określić potrzeby w zakresie 
zasobów, terminarz działań, przewidywane efekty i osoby odpowiedzialne za realizację 
planu. 
 

• Jaką nazwę powinniśmy przyjąć?  
To pytanie stanowi prośbę do wspólnoty o określenie nowej nazwy dla nowej parafii 
kanonicznej, odzwierciedlającej to, kim rodzina parafialna jest obecnie i kim pragnie 
się stać po utworzeniu jednej parafii kanonicznej. 

 
 

 
 



Wprowadzenie | 3  

 

Kluczowym elementem tego procesu jest rozważenie w modlitwie tych czterech pytań i 
zobowiązanie się do uważnego słuchania siebie nawzajem oraz skupienia się wspólnie na 
tym, do czego Duch Święty wzywa rodzinę parafialną na przyszłość. Proces ten opiera się na 
rozeznaniu, które zawsze jest dziełem Ducha Świętego, nie zaś realizacją konkretnego 
programu działań. To rozróżnienie będzie szczególnie ważne dla przywództwa rodziny 
parafialnej, by pielęgnować je w miarę rozwoju procesu planowania pod nazwą „Jedna 
parafia”.  

 

 

 

 

Współodpowiedzialność i Plan „Jedna parafia" 

Kluczowym elementem pracy nad zjednoczeniem się w ramach jednej parafii jest przyjęcie 
współodpowiedzialności wszystkich za życie Kościoła – odpowiedzialności wywodzącej się z 
naszego wspólnego chrztu. Współodpowiedzialność w życiu parafialnym oznacza przyjęcie 
odpowiedzialności, którą dzielą wszyscy – duchowni, wolontariusze, przywódcy świeccy i 
duszpasterze w misji Kościoła.  
 
Arcybiskup Paul D. Etienne tak opisuje współodpowiedzialność i jej źródła w chrzcie: 
 

„[...] myślimy o wszystkim, co Pan daje nam przez chrzest oraz o godności 
tego, co zostało zakorzenione we chrzcie. To właśnie życie otrzymane na 
chrzcie czyni nas synami i córkami Boga, braćmi i siostrami Chrystusa, a 
tym samym braćmi i siostrami względem siebie nawzajem.  
 
To czyni nas Bożą rodziną.   
 
Im głębiej w modlitwie wejdziemy w te teologicznie ugruntowane 
tożsamości tego, kim jesteśmy, tym lepiej zdołamy przyjąć i unieść tę 
współodpowiedzialność, jaką wszyscy ochrzczeni mają do wypełnienia w 
misji Kościoła”.     

 
Od początku tego strategicznego procesu planowania duszpasterskiego program „Partnerzy 
w Ewangelii” opierał się na konsultacjach i współpracy, powołując przywódców i cały Lud 
Boży do przyjęcia współodpowiedzialności za życie i przyszłość Kościoła Katolickiego w 
Zachodnim Waszyngtonie.  
 
Na kolejnym etapie tego procesu, czyli tworzenia Planu „Jedna parafia” – dla duchowieństwa, 
przywódców świeckich, personelu pomocniczego Kancelarii i parafian kluczowa będzie 
współpraca – uważne słuchanie siebie nawzajem poprzez współpracę i konsultacje, a także 
wspólne rozeznawanie, dokąd powołuje wszystkich Duch Święty.  

 

Terminarz i etapy procesu 
Proces strategicznego planowania duszpasterskiego składa się z pięciu głównych części: 
 

1. Organizacja i rozpoczęcie 
Zbudowanie zespołu i opracowanie planu pracy na nadchodzące lata.  Proponowana 
data rozpoczęcia tego etapu to styczeń–marzec 2025 roku, zaś przewidywany czas 
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trwania to 1–3 miesiące. 
 

2. Kim jesteśmy?  
Zrozumienie i opisanie wspólnoty rodziny parafialnej, jej historii; jej darów i 
charyzmatów; jej obecnej rzeczywistości oraz ludzi, którym służy. Etap ten rozpoczyna 
się od opisania przez każdą parafię w rodzinie, kim jest, co następnie zostanie zebrane 
w celu określenia „nas” jako rodziny parafialnej. Proponowana data rozpoczęcia tego 
procesu to kwiecień–czerwiec 2025 roku, zaś przewidywany czas trwania to 3–6 
miesięcy. 
 

3. Kim pragniemy się stać?  
Na tym etapie rodzina parafialna stworzy wizję tego, kim pragnie się stać w świetle 
obecnej rzeczywistości i powołania do zostania skuteczniejszymi uczniami 
misjonarzami. Następnie opisane zostaną inicjatywy, które odzwierciedlają sposób, w 
jaki rodzina parafialna ma nadzieję osiągnąć tę wizję. Proponowana data rozpoczęcia 
tego etapu to październik–grudzień 2025 roku, a przewidywany czas trwania to 6–9 
miesięcy. 
 
 
 

4. W jaki sposób to osiągniemy?  
Na tym etapie rodzina parafialna dokona przeglądu zasobów niezbędnych do 
wdrożenia inicjatyw opisanych w poprzednich sekcjach. Następnie rodzina parafialna 
stworzy konkretne plany dotyczące zasobów, personelu, mienia i obiektów. 
Proponowana data rozpoczęcia tego etapu to lipiec–wrzesień 2026 roku, zaś 
przewidywany czas trwania to 6–9 miesięcy. 
 

5. Jaką nazwę powinniśmy przyjąć?  
Na tym etapie rodzina parafialna przeanalizuje całą pracę wykonaną w poprzednich 
sekcjach, skupiając się na wizji misji i wspierających ją planach działania. Po dokonaniu 
tej analizy rodzina parafialna będzie gotowa do dokonania wyboru potencjalnej nowej 
nazwy parafii, odzwierciedlającej tę wizję. Proponowana data rozpoczęcia tego 
procesu to kwiecień–czerwiec 2027 roku, zaś przewidywany czas trwania to 1–3 
miesięcy. 
 

6. Sporządzenie raportu 
Na tym etapie rodzina parafialna – z pomocą koordynatorów i zespołu kancelaryjnego 
– zgromadzi dokumentację wygenerowaną w procesie planowania w celu stworzenia 
Planu „Jedna Parafia”. Proponowana data rozpoczęcia tego etapu to kwiecień–
czerwiec 2027 roku, a przewidywany czas trwania to 1–3 miesiące. 

 
Przez cały czas trwania tego procesu rodzina parafialna zaangażuje się w zakrojone na 
szeroką skalę konsultacje, zakorzenione w modlitewnym rozeznaniu. Tego rodzaju 
konsultacje i modlitewne rozeznanie umożliwiają wspólnocie otwarcie się na przewodnictwo 
Ducha Świętego w opracowywaniu Planu „Jedna Parafia”. Wskazówki dotyczące sposobu 
zaangażowania społeczności parafialnej w te konsultacje, a jak również proces rozeznania 
wspólnotowego, zostały przedstawione w szczegółowych dokumentach planowanie pod 
nazwą „Jedna Parafia”. 


